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Введение

Национальный парк «Смоленское Поозерье» образован на территории

Демидовского и Духовщинского районов Смоленской области в 1992 году «для

сохранения природных комплексов в рекреационных, просветительских, научных и

культурных целях». Парк находится далеко в стороне от крупных промышленных

центров, ограничена сельскохозяйственная, транспортная и строительная структура. На

данной территории расположено 35 больших и малых ледниковых озер, каждое из них

по-своему прекрасно и неповторимо.

С 2014 года сотрудниками и студентами кафедры экологической геологии Санкт-

Петербургского государственного университета совместно с администрацией

национального парка «Смоленское Поозерье» проводятся работы по эколого-

геохимической оценке территории парка. За 3 года было изучено несколько наиболее

крупных озер (Сапшо, Лошамье, Баклановское, Рытое, Мутное, Чистик, Городище,

Гнилое, Дго и др.) и прилегающие к ним территории.

Объектом моего исследования является территория в районе оз. Лошамье. По

результатам мониторинга прошлых лет, проводимого администрацией национального

парка совместно с аттестованными лабораториями г. Смоленска на оз. Лошамье было

установлено превышение концентрации ртути над ПДК в 20 раз в 2008 году (для

водных объектов хозяйственно-питьевого и культурного водопользования), затем

концентрация снизилась (превышение в 7 раз в 2009, с 2010 – ниже ПДК). Очевидно,

что подобная динамика свидетельствует о разовом загрязнении объекта. Это явление

оказывается весьма необычным для потенциально чистой зоны, находящейся на строго

заповедной территории. Повышенная концентрация ртути в поверхностной воде

исследуемой территории не могут быть связаны с ее поступлением из природных

источников, так как Смоленская область по своему геологическому строению не

относится ни к зоне рудопроявления данного элемента, ни к зоне вулканической

активности.

Для выявления источника загрязнения с 2014 года сотрудниками и студентами

кафедры экологической геологии Санкт-Петербургского государственного

университета совместно с администрацией национального парка «Смоленское

Поозерье» было решено проводить полный анализ природных компонентов (почв и

донных отложений) в акватории и водосборной площади озера. Задача исследования

заключается в изучении особенности распределения ртути в донных отложениях и в

почве, а также установлении возможных источников поступления ртути в водоем.
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Целью данной работы является комплексная эколого-геохимическая оценка

территории вблизи озера Лошамье национального парка «Смоленское Поозерье».

Одним из главных аспектов эколого-геохимического исследования озера Лошамье

является выявление загрязняющих веществ в почве и донных отложений озера, в т.ч.

такого тяжелого металла как ртуть.

Для осуществления поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Осуществить полевой сбор донных отложений и почв, а также

выполнить полевые описания почвенных разрезов и шурфов.

2. Выполнить анализ отобранных проб почв и донных осадков с

территории оз. Лошамье, при помощи рентгено-флуоресцентной спектрометрии

и ртутного аналитического комплекса РА-915+ на валовое содержание тяжелых

металлов (Сr, Co, Ni, Cu, Zn, Pb, As, Cd, Hg).

3. Провести статистическую обработку всех полученных данных за

2014-2016 года, рассчитать фоновые концентрации исследуемых тяжелых

металлов для почв и донных осадков.

4. Оценить закономерности площадного распределения тяжелых

металлов и металлоидов в почвах и донных осадках исследуемой территории, а

также оценить соотношение их концентраций в данных природных средах.

5. Сделать выводы о состоянии анализируемых компонентов

окружающей среды, а также, при необходимости, дать некоторые рекомендации

по мониторингу, сохранению природной среды и развитию национального

парка «Смоленское Поозерье».
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1.Литературный обзор

1.1 Общее положение об особо охраняемых природных

территориях.

Федеральный закон Российской Федерации «Об особо охраняемых природных

территориях» от 14.03.1995 определяет ООПТ следующим образом:

«Особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности

и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов

государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и

для которых установлен режим особой охраны».

По данным информационно-справочной системы ООПТ России, на 2017 год на

территории РФ существуют 109 заповедника и 51 национальный парк.

С учетом особенностей режима ООПТ и статуса находящихся на них

природоохранных учреждений различаются следующие категории указанных

территорий:

1. Государственные природные заповедники (в том числе биосферные)

2. Национальные парки

3. Природные парки

4. Государственные природные заказники

5. Памятники природы

6. Дендрологические парки и ботанические сады

Объект моего исследования национальный парк. Он является природоохранным,

эколого-просветительским и научно-исследовательским учреждением, территория

(акватория) которого включает в себя природные комплексы и объекты, имеющие

особую экологическую, историческую и эстетическую ценность, и предназначен для

использования в природоохранных, просветительских, научных и культурных целях.

На территориях национальных парков запрещается любая деятельность, которая

может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного

мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит целям и задачам

национального парка.

На национальные парки возлагаются следующие основные задачи:
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а) сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных

участков и объектов;

б) сохранение историко-культурных объектов;

в) экологическое просвещение населения;

г) создание условий для регулируемого туризма и отдыха;

д) разработка и внедрение научных методов охраны природы и экологического

просвещения;

е) осуществление государственного экологического мониторинга

(государственного мониторинга окружающей среды). Экологический мониторинг в

национальном парке проводится с целью изучения закономерностей изменчивости

природных и антропогенных процессов, оценки и прогноза экологической обстановки,

разработка научных основ охраны природы, сохранения ландшафтного и

биологического разнообразия, воспроизводства и рационального использования

природных ресурсов и предотвращения ущерба природным комплексам и объектам

ООПТ.

ж) восстановление нарушенных природных и историко-культурных комплексов и

объектов.

1.2 Функциональные зоны национального парка «Смоленское

Поозерье».

На основании природных и историко-культурных особенностей в пределах парка,

согласно ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», осуществляется

зонирование территории с выделением 5 зон (рис.1)
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Рис.1 Карта-схема функционального зонирования территории национального парка

«Смоленское Поозерье» (красный цвет - заповедная зона; синий - особо охраняемая;

зелёный – рекреационная зона; жёлтый - зона хозяйственного назначения; белый - зона

традиционного экстенсивного природопользования)

1) Заповедная зона, в пределах которой исключается любая

хозяйственная деятельность, такая зона создана для сохранения экосистем в

естественном виде;

2) Особо охраняемая зона также предназначена для сохранения

природной среды, но в границах сегмента допускается экскурсионная

деятельность;

3) Рекреационная зона предназначена для развития познавательного

туризма, физической культуры и размещения музейной информационно-

технической инфраструктуры;

4) Зона хозяйственного назначения направлена на обеспечение

функционирования дирекции национального парка и жизнедеятельности

граждан, проживающих на его территории;
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5) Зона традиционного экстенсивного природопользования

предназначена для обеспечения жизнедеятельности коренных

малочисленных народов РФ, в её границах разрешается осуществление

традиционной хозяйственной деятельности и связанных с ней видов

неистощительного природопользования. (URL: http://www.poozerie.ru).

1.3 Актуальность проведения эколого-геохимического

мониторинга.

Определение понятия экологического мониторинга дано в Программе ЮНЕСКО

МАБ (Маn аnd Biosphere) «Человек и Биосфера» (1968г.): «Мониторинг

рассматривается как система регулярных длительных наблюдений в пространстве и

времени, дающих информацию о состоянии окружающей среды с целью оценки

прошлого, настоящего и прогноза изменения в будущем параметров окружающей

среды, имеющих значение для человека» (Израэль,1984).

Цель экологического мониторинга выявить антропогенные изменения в

состоянии окружающей среды, предупредить о ситуациях, вредных или опасных для

здоровья людей и других живых организмов.

Принципиальные возможности использования геохимических методов для

изучения и картографирования загрязнения окружающей среды основаны на

устойчивых корреляционных связях между источниками загрязнения, миграцией

химических элементов в транспортирующих (жизнеобеспечивающих) средах (вода,

атмосферный воздух) и их концентрациями в компонентах природной среды, временно

депонирующих поллютанты (почвы, снеговой покров, донные отложения, растения).

По степени их загрязнения относительно фоновых аналогов или каких-либо

нормативов определяется качество окружающей среды.

При эколого-геохимическом мониторинге окружающей среды возможен анализ

химических веществ в различных природных средах. Одни природные среды являются

динамичными и моментально реагируют на выбросы загрязняющих веществ (воздух,

вода). Методики исследования таких компонентов обычно используют для

отслеживания моментальных выбросов загрязняющих веществ от крупных объектов

промышленности, которые служат источниками серьезного антропогенного

воздействия.

Другие методики направлены на изучение более стабильных природных сред

(почва, донные отложения), анализ которых позволяет оценить изменения наземных и

водных экосистем, накопленные на протяжении долгого промежутка времени. Такой
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способ оценки природных компонентов применим на исследуемой территории озера

Лошамье национального парка «Смоленское Поозерье».

1.4 Мониторинг почв загрязненных тяжелыми металлами и

металлоидами.

Почва служит начальным звеном в биологической цепи почва – растении –

человек и от содержания в ней того или иного элемента, поведения его в данной среде

будет зависеть его концентрация в последующих звеньях. Из большого числа

разнообразных химических веществ, поступающих в окружающую среду из

антропогенных источников, особое место занимают тяжелые металлы. Их опасность

заключается в высокой токсичности для живых организмов в относительно низких

концентрациях, а также способность к биоаккумуляции и биомагнификации.

(Водяницкий,2012)

Однозначного определения тяжелых металлов нет. В группу природных тяжелых

металлов и металлоидов войдут все элементы, начиная с ванадия, с атомным номером

(Z), равным 23, т.е. все элементы периодической таблицы вплоть до урана, исключая

галогены, образующие 17-ю группу, и благородные газы, образующие 18-ю группу, и

не относящиеся к классу тяжелых металлов и металлоидов, а также металлы, не

содержащие стабильных изотопов. Из актинидов остаются только торий и уран. Всего к

группе тяжелых металлов и металлоидов относится 57 элементов (рис.2).

(Водяницкий,2012)
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Рис.2 Фрагменты длиннопериодной формы периодической системы элементов Д.И.

Менделеева, включающие тяжелые металлы (ТМ), тяжелые металлоиды (ТМД) и

сверхтяжелые металлы (СТМ); Л – лантаниды; А – актиниды. Исключены Tc, Po, Fr,

Ra, Ac, Pa – элементы без стабильных изотопов. (Водяницкий, 2012)

Контроль содержаний тяжелых металлов в почвах является одной из задач

комплексного мониторинга условий природной среды. Тяжелые металлы и металлоиды

изучают в двух качествах: их валовое содержание в почве и состав различных форм

соединений. (Водяницкий,2012)

Валовое содержание тяжелых металлов до настоящего времени остается одним из

основных показателей химического состава почв, а также является отправной точкой

для определения степени ее загрязнения, как для сравнения с фоновыми уровнями

содержания элементов или ПДК, так и для определения доли каких-либо форм

соединений металлов. (Водяницкий,2012)

Значения валового содержания элементов в почве наиболее продуктивно

используется в геохимии и техногеохимии. Оно дает представление о величине кларков

(глобальных и региональных). Со своей стороны, понятие кларка позволяет оценивать

мощность природной или техногенной аномалии как положительной (при превышении

кларка), так и отрицательной (при уровне ниже кларкового). По величине валового

содержания оценивают контрастность и емкость геохимических барьеров, определяют

величину различных геохимических модулей и т.д.

Определение фоновых содержаний элементов и соединений является важнейшей

эколого-геохимической задачей, предваряющей любые эколого-геологические

исследования и является основой для мониторинга. Для получения фоновых значений

содержания химических веществ в почвах удаленных от источника загрязнения в

биосферных заповедниках, ведут фоновый мониторинг. Это необходимо для

исследования современного антропогенного влияния на биосферу (Ландшафтно-

геохимические...,1989).

В России оценка опасности тяжелых металлов/металлоидов едина для всех трех

сред (воздуха, воды, почв) независимо от их особенностей (ГОСТ 17.41.02-

83).Выделяют 3 класса опасности (табл.1).
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Таблица 1

Класс опасности тяжёлых металлов и металлоидов (Водяницкий, 2012)

Класс опасности Химические элементы

1 As, Cd, Hg, Se, Pb, Zn, Cr

2 Co, Ni, Mo, Cu, Sb

3 Ba, V, W, Mn, Sr

Методы мониторинга тяжелых металлов можно разделить на физические и

химические (рис.3).

Рис.3 Подходы к изучению тяжелых металлов в почвах. (Водяницкий, 2012)

С экологической точки зрения важно оценивать не только то, как много почва

удерживает загрязняющих веществ, но и как прочно она их удерживает. Прочная

фиксация поллютантов обеспечивает выполнение почвой ее защитной функции в

отношении и вод, и воздуха, и растений. Непрочное удерживание загрязняющих

веществ почвенными компонентами может вести к созданию опасной

экотоксикологической обстановки. Если при мониторинге вод и воздуха эффективны

показатели общего содержания загрязняющих веществ в их составе, то при почвенном

мониторинге необходимо оценивать как общее содержание этих веществ, так и

содержание их подвижных (водно-миграционных и воздушно-миграционных)

соединений.

Одним из главных аспектов эколого-геохимического исследования заповедного

озера и акватории Лошамье – это выявление загрязняющих веществ в почве и донных

отложений озера, в т.ч. такого тяжелого металла как ртуть.
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Ртуть принадлежит к числу весьма редких элементов, ее среднее содержание в

земной коре (кларк) близко к 4,5·10-6% по массе. Приблизительно в таких количествах

она содержится в изверженных горных породах. Важную роль в геохимии Ртути играет

ее миграция в газообразном состоянии и в водных растворах. В земной коре Ртуть

преимущественно рассеяна; осаждается из горячих подземных вод, образуя ртутные

руды. (Мельников С. М., 1965).

Масса ртути, сосредоточенная в поверхностном слое земной коры мощностью в 1

км, составляет 100 000 000 000 т (сто миллиардов тонн), из которых в ее собственных

месторождениях находится только 0,02%. Оставшаяся часть ртути существует в

состоянии крайнего рассеяния, по преимуществу в горных породах (в водах Мирового

океана рассеяно 41,1 млн т ртути, что определяет невысокую среднюю концентрацию

ртути — 0,03 мкг/л). Именно эта рассеянная ртуть создает природный геохимический

фон, на который накладывается ртутное загрязнение, обусловленное деятельностью

человека и приводящее к формированию в окружающей среде зон техногенного

загрязнения (Мельников С. М., 1965).

Повышенная концентрация ртути в поверхностной воде исследуемой территории

не могут быть связаны с ее поступлением из природных источников, так как

Смоленская область по своему геологическому строению не относится ни к зоне

рудопроявления данного элемента, ни к зоне вулканической активности.

Среди техногенных источников загрязнения ртутью окружающей среды, одними

из важнейших являются деятельность предприятий, нарушение правил работы с

ртутьсодержащими приборами, правил их хранения и утилизации при широкой

распространенности ртутьсодержащих изделий в производстве и в быту,

целенаправленные проливы ртути являются причинами ртутного загрязнения

окружающей среды.

Для Российской Федерации проблема ртутного загрязнения имеет особое

значение. Несмотря на снижение объемов использования ртути в промышленности, в

стране накоплены огромные количества ртутьсодержащих отходов, в обращении

находится большое количество ртутных приборов, изделий и устройств.

Территориально озеро Лошамье, находится далеко в стороне от крупных

промышленных центров, ограничена сельскохозяйственная, транспортная и

строительная структура. Поэтому у нас отсутствуют данные, о возможном техногенном

загрязнении озера.

Ртуть не является физиологически необходимым элементом и растения не могут

страдать от ее недостатка. Поступая в растения, ртуть преимущественно накапливается
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в корнях, где ее концентрация достигает 95% всего количества элемента. Токсичность

ртути в основном связана с воздействием на ряд ферментов: элемент подавляет

активность ферментов фосфатазы, каталазы, оксидазы, рибонуклеазы. Результатом

является ограничение роста, общее угнетение растения.

Ртуть (в дозах, превышающих физиологическую потребность) токсична для всех

форм жизни, причем практически в любом своем состоянии. С точки зрения патологии

человека, ртуть отличается чрезвычайно широким спектром и большим разнообразием

проявлений токсического действия в зависимости от свойств веществ, в виде которых

она поступает в организм (пары металлической ртути, неорганические или

органические соединения), путей поступления и дозы. Ртуть принадлежит к числу

тиоловых ядов, блокирующих сульфгидрильные группы белковых соединений и этим

нарушающих белковый обмен и ферментативную деятельность организма. Она

поражает нервную и выделительную системы.

1.5 Использование донных отложений при оценке состояния

водных объектов.

При анализе эколого-геохимической обстановки одним из наиболее

информативных объектов исследований являются донные отложения.

Согласно ГОСТ 17.1.5.01-80, «донные отложения – это донные наносы и твердые

частицы, образовавшиеся и осевшие на дно водного объекта в результате внутри

водоемных физико-химических и биохимических процессов, происходящих с

веществами как естественного, так и техногенного происхождения».

Аккумулируя загрязнители, поступающие с водосборов в течение длительного

промежутка времени, донные осадки являются индикатором экологического состояния

территории, своеобразным интегральным показателем уровня загрязненности. В

особенности это верно для Национального Парка «Смоленское Поозерье», которое

представляет собой практически единую ландшафтно-геохимическую систему, все

звенья которой связаны потоками вещества (Глазовская,1988). Единство

гидрографической сети Смоленской области является исключительно важным физико-

географическим фактором. Дренажная сеть, представленная водотоками разного

порядка, играет роль гидрологического «скелета», системообразующего костяка всей

изучаемой территории (Природа..., 1987).

Формирование химического состава поверхностных вод и, следовательно, донных

отложений рек и озер во многом происходит при взаимодействии талых вод и

дождевых осадков с грунтами.
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Согласно учению В.И. Вернадского о биосфере (Вернадский, 1965), донные

отложения можно охарактеризовать как биокосное вещество, образующееся в условиях

динамичного равновесия живой материи и абиогенных компонентов. И на основе

изучения донных отложений (именно в природоохранном аспекте) как нельзя лучше

можно понять масштаб той самой «геологической силы», в которую превратилось

человечество в XX столетии, что неоднократно отмечал Вернадский.

Донные осадки являются важнейшей составляющей водных объектов, в

значительной степени определяющей их состояние. В донных отложениях происходит

аккумуляция большей части органических и неорганических, в том числе наиболее

опасных и токсичных загрязняющих веществ, которые при определенных условиях

(ветровое взмучивание, изменение pH, минерализации, водности, проведение

дноуглубительных работ, дампинг и т.д.) могут переходить в водную толщу, вызывая

ее вторичное загрязнение. Загрязненные донные отложения обычно токсичны и,

являясь средой обитания многочисленных классов бентофауны, влияют на их видовой

состав, бионакопление наиболее опасных веществ, нарушение цепи биоценоза.

Процесс накопления и токсическое действие загрязняющих веществ в донных

отложениях зависят от многих факторов: их природы и физико-химических свойств,

типа донных отложений, температурного режима, окислительно-восстановительных

условий, наличия взвешенных веществ и т.д. Последним принадлежит особая роль,

поскольку на них сорбируется значительная часть поступающих в водный объект

загрязняющих веществ. Небольшие глубины, особенности водосбора, характер

поступления сточных вод, присутствие взвешенных веществ, характерные для

большинства водотоков и водоемов, способствуют седиментации сорбированных

взвешенными веществами загрязняющих веществ без существенного изменения их

химического состава и интенсивному накоплению на дне, где процессы

биохимического окисления протекают гораздо медленнее.

Восстановительный характер донных осадков является фактором стабильного


[…]


заповедной зоны национального парка могут в будущем использовать как

регионально-кларковые показатели при эколого-геохимических

исследованиях всего региона.

 для оперативного контроля содержания Zn и Pb можно использовать

наиболее быстрый и экономичный метод рентген-флуоресцентной

спектрометрии.

 при мониторинге содержания Hg следует учитывать разность ее фонового

содержания в почвах и донных осадках исследуемой территории.
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Приложение№1

Пробоотбор почв

2014

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

N E N E
412 55,51064 31,97867 451 55,51252 31,99121

413 55,50885 31,97897 452 55,51067 31,99186

414 55,50705 31,97905 453 55,50653 31,99195

421 55,51121 31,98197 454 55,50499 31,99221

422 55,50683 31,98208 461 55,51277 31,99456

431 55,5114 31,98536 462 55,51046 31,99442

432 55,50653 31,98639 463 55,50883 31,99457

433 55,50497 31,98563 464 55,50499 31,99515

441 55,51168 31,98902 471 55,5278 31,99779

442 55,50676 31,989 472 55,51076 31,99781

443 55,50489 31,98893 473 55,50895 31,99786

474 55,50692 31,9978 475 55,50516 31,99817

2015

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

X Y X Y

50 436450 6152142 80 435238 6151945

51 436464 6152343 81 435301 6151754

52 436706 6152564 82 435391 6152271

53 436690 6152368 83 435447 6152139

54 436689 6152172 84 435427 6151994

55 436666 6151978 85 435485 6151807

56 436636 6151780 86 435571 6152326

57 436686 6151574 87 435563 6152001

58 436688 6151389 88 435684 6151834

59 436889 6151372 89 435554 6151684

60 436891 6151584 90 435397 6151547

61 436900 6151807 91 435509 6151365

62 436116 6152201 92 435754 6151677

63 436098 6152311 93 435735 6151475

64 436102 6152489 94 435707 6151277

65 436146 6152599 95 435939 6151744

66 435705 6152152 96 435904 6151551

67 435690 6152309 97 435888 6151363

68 435697 6152502 98 435970 6151183

69 435745 6152695 99 436244 6151637

70 435914 6152181 100 436207 6151512

71 435896 6152303 101 436216 6151305

72 435902 6152457 102 436168 6151137

73 435941 6152623 103 436422 6151538

74 434993 6152227 104 436464 6151344

75 435036 6152060 105 436339 6151205

76 435040 6151912 106 436318 6151002

77 435125 6151747 107 436506 6151098

78 435199 6152248 108 436498 6150893

79 435235 6152085 109 436308 6152491

2016

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

N E N E

316 55,508753 31,981140 305 55,516140 31,958996

329 55,501365 32,008606 327 55,496892 31,995903

307 55,519153 31,966377 308 55,516237 31,966721

306 55,519347 31,957794 317 55,501705 31,983029

328 55,497864 32,007233 314 55,520222 32,016846

326 55,500878 31,994959 302 55,514488 31,995302

301 55,509288 31,994358 309 55,510114 31,965519

311 55,509433 32,008864 315 55,515120 32,008177

Пробоотбор донных отложений

2014

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

N E N E
1п 55,51131 31,98728 8п 55,50658 31,99196

2п 55,51137 31,98391 9п 55,5054 31,99444

3п 55,5107 31,98091 10п 55,50931 31,99291

4п 55,50894 31,98183 11п 55,51114 31,99051

5п 55,50732 31,98262 12п 55,50847 31,99477

6п 55,50761 31,98609 13п 55,50686 31,99671

7п 55,50687 31,98891 14п 55,50524 31,99678

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

X Y X Y
1 436422 6154559 19 436096 6154587

2 436425 6154457 20 436097 6154686

3 436427 6154352 21 435996 6154694

4 436439 6154265 22 435997 6154599

5 436321 6154274 23 435992 6154503

6 436312 6154238 24 435989 6154411

7 436317 6154377 25 435878 6154433

8 436317 6154472 26 435832 6154364

9 436313 6154560 27 435864 6154543
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10 436316 6154657 28 435869 6154652

11 436217 6154665 29 435759 6154637

12 436216 6154566 30 436518 6154417

13 436215 6154475 31 436510 6154311

14 436208 6154372 32 436509 6154209

15 436204 6154322 33 436580 6154209

16 436105 6154323 34 436583 6154112

17 436105 6154377 35 436693 6154102

18 436098 6154478 36 436698 6154211

37 436577 6154301

2015

№

точки

Координаты №

точки

Координаты

X Y X Y

186 436327 6151943 200 436161 6151755

187 436325 6151825 201 436160 6151799

188 436337 6151736 202 436158 6151860

189 436281 6151698 203 436128 6151862

190 436282 6151739 204 436184 6151861

191 436272 6151791 205 436167 6151903

192 436259 6151849 206 436166 6151948

193 436268 6151894 207 436172 6151990

194 436270 6151950 208 436114 6151947

195 436268 6151983 209 436112 6151849

196 436216 6151942 198 436225 6151759

197 436216 6151856 199 436154 6151708

Приложение№2

Результат анализов почв на ртуть

2014

Проба Концентрация(мкг/кг) Проба Концентрация(мкг/кг)

463 2 443 59

473 6 462 61

421 9 464 76

413 9 414 83

474 10 442 98

441 16 433 107

472 18 471 134

451 20 475 33

452 20 461 35

442 21 412 41

432 21 454 42
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2015

Проба Концентрация(мкг/кг) Проба Концентрация(мкг/кг)

63 11 69 24

81 12 74 24

95 12 60 25

55 13 84 25

109 13 61 29

64 14 79 30

77 14 51 34

96 14 106 34

62 15 78 36

68 15 59 37

107 15 87 39

54 16 67 45

66 17 80 46

56 18 52 47

50 19 53 52

76 22 90 56

88 60 108 76

86 68 72 77

73 70 91 78

75 71 102 81

85 75 92 82

97 84 82 91

58 85 98 109

71 86 89 115

83 102 103 125

93 103 101 132

70 137 105 168

100 145 57 187

94 151 104 213

99 291 65 282

2016

Проба Концентрация(мкг/кг) Проба Концентрация(мкг/кг)

316 23 305 40

329 27 327 41

307 29 308 42

306 34 317 45

328 46 314 96

326 61 302 119

301 88 309 157

311 172 315 163
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Результат анализов донных отложений на ртуть

2014

Проба Концентрация(мкг/кг) Проба Концентрация(мкг/кг)

1п 115 1 165

2п 55 2 163

3п 41 3 282

4п 93 4 124

5п 64 5 327

6п 135 6 301

7п 232 7 244

8п 36 8 1000

9п 24 9 258

10п 34 10 152

11п 82 11 120

12п 30 12 243

13п 31 13 221

14п 49 14 546

15 53 30 43

16 179 31 159

17 205 32 186

18 184 33 157

19 215 34 203

20 255 35 103

21 195 36 185

22 159 37 150

27 180 23 230

28 158 24 156

29 281 25 298

26 243

2015

Проба Концентрация(мкг/кг) Проба Концентрация(мкг/кг)

186 127 198 188

187 87 199 148

188 143 200 137

189 26 201 145

190 63 202 146

191 93 203 152

192 87 204 166

193 152 205 156

194 128 206 160

195 154 207 110

196 164 208 165

197 177 209 185
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Приложение №3

Результат рентгено-флуоресцентного анализа почв

2014

Проба Cr Co Ni Cu Zn Pb As Cd

463 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 22 < 5 < 5

473 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 23 < 5 < 5

421 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

413 47 12 < 10 < 20 < 20 18 < 5 < 5

474 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

441 < 20 < 5 < 10 < 20 37 22 < 5 < 5

472 < 20 < 5 < 10 25 < 20 - < 5 < 5

451 74 14 < 10 < 20 41 - < 5 < 5

452 < 20 15 < 10 31 < 20 15 < 5 < 5

442 < 20 < 5 < 10 < 20 22 - < 5 < 5

432 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

443 43 14 < 10 < 20 < 20 30 < 5 < 5

462 < 20 < 5 < 10 < 20 36 - < 5 < 5

464 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 - < 5 < 5

414 < 20 10 < 10 < 20 < 20 16 < 5 < 5

442 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

433 < 20 < 5 < 10 < 20 44 17 < 5 < 5

471 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 28 < 5 < 5

475 < 20 19 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

461 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 20 < 5 < 5

412 51 11 < 10 < 20 < 20 25 < 5 < 5

454 < 20 11 < 10 < 20 < 20 15 < 5 < 5

2015

108 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 5 < 5 < 5

50 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 12 < 5 < 5

51 < 20 10 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

109 < 20 < 5 < 10 < 20 27 13 < 5 < 5

63 < 20 22 < 10 < 20 57 16 < 5 < 5

70 < 20 < 5 < 10 < 20 35 5 < 5 < 5

72 < 20 12 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

66 < 20 < 5 < 10 < 20 30 17 < 5 < 5

67 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

90 < 20 < 5 < 10 < 20 18 5 < 5 < 5

91 < 20 < 5 < 10 < 20 18 23 < 5 < 5

94 < 20 < 5 < 10 < 20 35 - < 5 < 5

95 < 20 9 < 10 < 20 10 5 < 5 < 5

97 63 < 5 < 10 < 20 < 20 5 < 5 < 5

99 < 20 < 5 < 10 < 20 56 - < 5 < 5
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102 46 < 5 < 10 < 20 < 20 14 < 5 < 5

104 < 20 < 5 < 10 < 20 57 5 < 5 < 5

106 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 20 < 5 < 5

89 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 24 < 5 < 5

62 < 20 < 5 < 10 < 20 < 20 19 < 5 < 5

65 52 7,7 < 10 < 20 40 21 < 5 < 5

71 < 20 < 5 < 10 < 20 33 5 < 5 < 5

73 < 20 5,1 < 10 < 20 25 5 < 5 < 5

69 < 20 < 5 < 10 < 20 54 19 < 5 < 5

2016

301 < 20 < 5 < 10 < 20 28 17 < 5 < 5

302 < 20 < 5 < 10 < 20 46 - < 5 < 5

305 < 20 < 5 < 10 < 20 46 20 < 5 < 5

306 < 20 < 5 < 10 < 20 39 23 < 5 < 5

307 < 20 < 5 < 10 < 20 47 12 < 5 < 5

308 < 20 < 5 < 10 < 20 56 - < 5 < 5

309 < 20 < 5 < 10 < 20 23 10 < 5 < 5

311 < 20 < 5 < 10 < 20 59 19 < 5 < 5

314 < 20 < 5 < 10 < 20 29 19 < 5 < 5

315 < 20 < 5 < 10 < 20 68 17 < 5 < 5

316 < 20 < 5 < 10 < 20 26 23 < 5 < 5

317 < 20 < 5 < 10 < 20 53 - < 5 < 5

326 < 20 < 5 < 10 < 20 25 6 < 5 < 5

327 < 20 < 5 < 10 < 20 41 21 < 5 < 5

328 < 20 < 5 < 10 < 20 30 8 < 5 < 5

329 < 20 < 5 < 10 < 20 25 16 < 5 < 5

Приложение №4

Результат рентгено-флуоресцентного анализа скважин

Скважина 1

Cr Co Ni Zn Pb Cu

1м <20 <5 <10 15,6 14,5 <20

2м <20 <5 <10 19,6 16,7 <20

5м <20 <5 <10 16,7 - <20

Скважина 2

1м <20 <5 <10 30,1 20,9 <20

4м <20 <5 <10 20,9 5,5 <20
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5м <20 <5 <10 23,2 5,4 <20

Скважина 3

0,7м <20 <5 <10 23,0 10,3 <20

1м <20 <5 <10 21,2 15,0 <20

2м <20 <5 <10 23,7 2,8 <20

3,7м <20 <5 <10 25,3 22,9 <20

4м <20 <5 <10 24,1 15,1 <20

4,3м <20 <5 <10 38,5 9,6 <20

Скважина 4

1м <20 <5 <10 20,9 18,4 <20

2м <20 <5 <10 23,3 12,1 <20

3м <20 <5 <10 25,1 15,0 <20

4м <20 <5 <10 17,9 22,8 <20

Скважина 5

1м <20 <5 <10 28,8 18,0 <20

2м <20 <5 <10 41,8 22,2 <20

3м <20 <5 <10 38,0 8,8 <20

Скважина 6

1м <20 <5 <10 31,6 9,0 <20

2м <20 <5 <10 36,0 17,3 <20