ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Эколого-геохимическая оценка состояния района озера Лошамье (национальный парк «Смоленское Поозерье»)**

Автор: **Гузев Владислав Евгеньевич**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: 05.03.06 «Экология и природопользование»

Уровень: бакалавр

Руководитель: Зеленковский Павел Сергеевич, доцент-практик каф. экологической геологии, к.г.-м.н.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Исследовательская работа Гузева В.Е. посвящена изучению экологического состояния компонентов природной среды особо охраняемой природной территории. В качестве объекта исследования был выбран национальный парк “Смоленское Поозерье”.

В своем исследовании студент сосредоточился на исследовании состояния природной среды района озера Лошамье (заповедная часть резервата).

Одной из причин проведения работ на данной территории стало аномально высокое значение концентрации ртути в воде заповедного озера в течение нескольких лет, зафиксированное в ходе мониторинга.

Гузов В.Е. изучил геохимические особенности почв водосборной площади, природных вод, донных осадков.

Данная работа основана на материале, собранном в течение трех полевых сезонов, последнем из которых автор принимал непосредственное участие.

В своей работе Гузов В.Е. подробно изучил закономерности распространения тяжелых металлов в указанных средах, особое внимание уделив ртути. В ресурсных центрах СПбГУ был проведен подробный анализ валового содержания тяжелых металлов.

По результатам работ дана оценка геохимических особенностей района работ, определены закономерности распределения ртути по средам, на основании изученного материала доказано, что в указанный администрацией период действительно произошло загрязнение ртутью непосредственно вод озера. Кроме того, определены основные объекты для мониторинга загрязнений и даны рекомендации к улучшению системы мониторинга.

Отмеченные недостатки работы:

Из недостатков работы можно отметить недостаточное применение ГИС технологий для обработки материала.

Заключение руководителя:

Бакалаврская квалификационная работа Гузева В.Е. является законченным научным исследованием и заслуживает, в случае хорошей защиты работы, оценки “отлично”.

Руководитель _____

«25»

май

2017 г